

复星保德信星海赢家（龙腾版）养老年金保险 产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“本公司”指复星保德信人寿保险有限公司。

投保须知

投保年龄

✓ 出生满 30 天至 65 周岁

保险期间

✓ 终身

保险费支付

✓ 交费方式为年交

✓ 交费期间可选择趸交（一次性）、3 年交、5 年交、10 年交、15 年交、20 年交
保险合同的交费方式和交费期间由您在投保时和本公司约定，并在保险单上载明。

保险责任

养老年金	<p>本公司提供计划一和计划二两种养老年金领取计划，由您在投保时和本公司约定，并在保险单上载明：</p> <p>计划一： 自约定的首个养老年金领取日（含）起，如被保险人在每一养老年金领取日零时仍生存，本公司将按以下约定给付养老年金，直至被保险人身故： (1) 按年领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额； (2) 按月领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额的 8.5%。 自约定的首个养老年金领取日起的 20 个保单年度为保证给付期间，在此期间内养老年金为保证给付。如被保险人在保证给付期间内身故，本公司将按保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）一次性给付养老年金，保险合同效力终止。</p> <p>若按年领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额×20 计算；若按月领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额的 8.5%×12×20 计算。</p> <p>计划二： 自约定的首个养老年金领取日（含）起，如被保险人在每一养老年金领取日零时仍生存，本公司将按以下约定给付养老年金，直至被保险人身故： (1) 按年领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额； (2) 按月领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额的 8.5%。 自约定的首个养老年金领取日起的 12 个保单年度为保证给付期间，在此期间内养老年金为保证给付。如被保险人在保证给付期间内身故，本公司将按保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）一次性给付养老年金，保险合同效力终止。</p> <p>若按年领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额×12 计算；若按月领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额的</p>
-------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	8.5%×12×12 计算。
身故保险金	<p>如被保险人于保险合同约定的首个养老年金领取日零时前身故，本公司将按以下两项金额中的较大者给付身故保险金，保险合同效力终止：</p> <p>(1) 被保险人身故时保险合同实际缴纳的保险费（不计息）；</p> <p>(2) 被保险人身故时保险合同的现金价值。</p> <p>被保险人于保险合同约定的首个养老年金领取日零时后身故，本公司不承担给付身故保险金的责任。</p>

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，本公司不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自保险合同成立或保险合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司将向投保人以外的被保险人继承人退还保险合同终止时的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司向您退还保险合同终止时的现金价值。

犹豫期及合同解除（退保）

● **犹豫期**

自您签收保险合同之日起，有 15 日的犹豫期，并在保险单上载明。在此期间，请您认真审视保险合同，如果您认为保险合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除保险合同，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后，向您无息退还您已支付的保险费。

犹豫期内解除保险合同的，您需要填写解除合同申请书，并提供您的保险合同及您的有效身份证件。自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，本公司不承担保险责任。

● **您解除合同的手续及风险**

如果您在犹豫期后申请解除保险合同（简称“退保”），请您填写解除合同申请书，并提供下列证明和资料的原件：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同效力终止。**本公司将于收到上述证明和资料后 30 日内向您退还保险合同终止时的现金价值。**

您在犹豫期后解除保险合同会遭受一定损失。

● **现金价值**

现金价值指保险合同保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。各保单年度末的现金价值如保险单或合同批注上所示，如因其他条款的约定而发生变更，则现金价值将重新计算。

利益演示

案例一：

德先生 30 周岁，购买了《复星保德信星海赢家（龙腾版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划一，从 60 周岁起开始按年领取。德先生选择 10 年交费，年交保险费 10 万元，总计 100 万元，基本保险金额 119233 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人 年龄	当年度保 险费	累计保险 费	养老年金	保证给付 期间内尚 未给付的 养老年金	身故保险 金	现金价值
1	31	100000	100000	0	0	100000	34652
2	32	100000	200000	0	0	200000	80524
3	33	100000	300000	0	0	300000	135532
4	34	100000	400000	0	0	400000	197360
5	35	100000	500000	0	0	500000	263446
6	36	100000	600000	0	0	600000	334027
7	37	100000	700000	0	0	700000	409353
8	38	100000	800000	0	0	800000	489688
9	39	100000	900000	0	0	900000	575311
10	40	100000	1000000	0	0	1000000	666517
15	45	0	1000000	0	0	1000000	846042
20	50	0	1000000	0	0	1078249	1078249
25	55	0	1000000	0	0	1376132	1376132
30	60	0	1000000	119233	0	1756295	1756295
31	61	0	1000000	119233	2265427	0	1708828
32	62	0	1000000	119233	2146194	0	1659306
33	63	0	1000000	119233	2026961	0	1607748
34	64	0	1000000	119233	1907728	0	1554192
35	65	0	1000000	119233	1788495	0	1498697
36	66	0	1000000	119233	1669262	0	1441349
37	67	0	1000000	119233	1550029	0	1382264
38	68	0	1000000	119233	1430796	0	1321594
39	69	0	1000000	119233	1311563	0	1259539
40	70	0	1000000	119233	1192330	0	1196349
41	71	0	1000000	119233	1073097	0	1132345
42	72	0	1000000	119233	953864	0	1067928
43	73	0	1000000	119233	834631	0	1003606
44	74	0	1000000	119233	715398	0	940019
45	75	0	1000000	119233	596165	0	877979
46	76	0	1000000	119233	476932	0	818523
47	77	0	1000000	119233	357699	0	762985
48	78	0	1000000	119233	238466	0	713093
49	79	0	1000000	119233	119233	0	671119
50	80	0	1000000	119233	0	0	640074
55	85	0	1000000	119233	0	0	499036
56	86	0	1000000	119233	0	0	0
57	87	0	1000000	119233	0	0	0

58	88	0	1000000	119233	0	0	0
59	89	0	1000000	119233	0	0	0
60	90	0	1000000	119233	0	0	0
65	95	0	1000000	119233	0	0	0
70	100	0	1000000	119233	0	0	0
75	105	0	1000000	119233	0	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金、现金价值包含该保单年度的养老年金，若该保单年度的养老年金已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例二：

德先生 30 周岁，购买了《复星保德信星海赢家（龙腾版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划二，从 60 周岁起开始按年领取。德先生选择 10 年交费，年交保险费 10 万元，总计 100 万元，基本保险金额 140951 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	身故保险金	现金价值
1	31	100000	100000	0	0	100000	34680
2	32	100000	200000	0	0	200000	80590
3	33	100000	300000	0	0	300000	135644
4	34	100000	400000	0	0	400000	197523
5	35	100000	500000	0	0	500000	263663
6	36	100000	600000	0	0	600000	334303
7	37	100000	700000	0	0	700000	409692
8	38	100000	800000	0	0	800000	490094
9	39	100000	900000	0	0	900000	575789
10	40	100000	1000000	0	0	1000000	667072
15	45	0	1000000	0	0	1000000	846762
20	50	0	1000000	0	0	1079182	1079182
25	55	0	1000000	0	0	1377322	1377322
30	60	0	1000000	140951	0	1757814	1757814
31	61	0	1000000	140951	1550461	0	1699529
32	62	0	1000000	140951	1409510	0	1640048
33	63	0	1000000	140951	1268559	0	1579612
34	64	0	1000000	140951	1127608	0	1518522
35	65	0	1000000	140951	986657	0	1457149
36	66	0	1000000	140951	845706	0	1395949
37	67	0	1000000	140951	704755	0	1335483
38	68	0	1000000	140951	563804	0	1276437
39	69	0	1000000	140951	422853	0	1219653
40	70	0	1000000	140951	281902	0	1166167
41	71	0	1000000	140951	140951	0	1117260
42	72	0	1000000	140951	0	0	1074519
43	73	0	1000000	140951	0	0	0
44	74	0	1000000	140951	0	0	0
45	75	0	1000000	140951	0	0	0
50	80	0	1000000	140951	0	0	0
55	85	0	1000000	140951	0	0	0
60	90	0	1000000	140951	0	0	0
65	95	0	1000000	140951	0	0	0
70	100	0	1000000	140951	0	0	0
75	105	0	1000000	140951	0	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金、现金价值包含该保单年度的养老年金，若该保单年度的养老年金已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例三：

德小姐 40 周岁，购买了《复星保德信星海赢家（龙腾版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划一，从 65 周岁起开始按年领取。德小姐选择 5 年交费，年交保险费 10 万元，总计 50 万元，基本保险金额 55929 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	0	0	100000	44059
2	42	100000	200000	0	0	200000	98640
3	43	100000	300000	0	0	300000	161436
4	44	100000	400000	0	0	400000	233117
5	45	100000	500000	0	0	500000	310957
6	46	0	500000	0	0	500000	326040
7	47	0	500000	0	0	500000	341872
8	48	0	500000	0	0	500000	358497
9	49	0	500000	0	0	500000	375962
10	50	0	500000	0	0	500000	394319
15	55	0	500000	0	0	501770	501770
20	60	0	500000	0	0	640392	640392
25	65	0	500000	55929	0	817303	817303
26	66	0	500000	55929	1062651	0	793894
27	67	0	500000	55929	1006722	0	769411
28	68	0	500000	55929	950793	0	743859
29	69	0	500000	55929	894864	0	717540
30	70	0	500000	55929	838935	0	689927
31	71	0	500000	55929	783006	0	661325
32	72	0	500000	55929	727077	0	631788
33	73	0	500000	55929	671148	0	601388
34	74	0	500000	55929	615219	0	570219
35	75	0	500000	55929	559290	0	538403
36	76	0	500000	55929	503361	0	506105
37	77	0	500000	55929	447432	0	473528
38	78	0	500000	55929	391503	0	440933
39	79	0	500000	55929	335574	0	408660
40	80	0	500000	55929	279645	0	377149
41	81	0	500000	55929	223716	0	346978
42	82	0	500000	55929	167787	0	318912
43	83	0	500000	55929	111858	0	293982
44	84	0	500000	55929	55929	0	273588
45	85	0	500000	55929	0	0	259673
50	90	0	500000	55929	0	0	198726
51	91	0	500000	55929	0	0	0
52	92	0	500000	55929	0	0	0
53	93	0	500000	55929	0	0	0
54	94	0	500000	55929	0	0	0

55	95	0	500000	55929	0	0	0
60	100	0	500000	55929	0	0	0
65	105	0	500000	55929	0	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老金、保证给付期间内尚未给付的养老金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老金为保证给付期间内应给付的养老金总额与累计已给付的养老金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老金、现金价值包含该保单年度的养老金，若该保单年度的养老金已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例四：

德小姐 40 周岁，购买了《复星保德信星海赢家（龙腾版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划二，从 65 周岁起开始按年领取。德小姐选择 5 年交费，年交保险费 10 万元，总计 50 万元，基本保险金额 68151 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	0	0	100000	44178
2	42	100000	200000	0	0	200000	98907
3	43	100000	300000	0	0	300000	161873
4	44	100000	400000	0	0	400000	233749
5	45	100000	500000	0	0	500000	311802
6	46	0	500000	0	0	500000	326930
7	47	0	500000	0	0	500000	342809
8	48	0	500000	0	0	500000	359483
9	49	0	500000	0	0	500000	377001
10	50	0	500000	0	0	500000	395414
15	55	0	500000	0	0	503204	503204
20	60	0	500000	0	0	642222	642222
25	65	0	500000	68151	0	819638	819638
26	66	0	500000	68151	749661	0	789462
27	67	0	500000	68151	681510	0	758631
28	68	0	500000	68151	613359	0	727275
29	69	0	500000	68151	545208	0	695361
30	70	0	500000	68151	477057	0	663473
31	71	0	500000	68151	408906	0	631683
32	72	0	500000	68151	340755	0	600309
33	73	0	500000	68151	272604	0	569747
34	74	0	500000	68151	204453	0	540490
35	75	0	500000	68151	136302	0	513205
36	76	0	500000	68151	68151	0	488577
37	77	0	500000	68151	0	0	467636
38	78	0	500000	68151	0	0	0
39	79	0	500000	68151	0	0	0
40	80	0	500000	68151	0	0	0
45	85	0	500000	68151	0	0	0
50	90	0	500000	68151	0	0	0
55	95	0	500000	68151	0	0	0
60	100	0	500000	68151	0	0	0
65	105	0	500000	68151	0	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金、现金价值包含该保单年度的养老年金，若该保单年度的养老年金已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

温馨提示

本产品说明书供您理解保险产品所用，各项内容均以保险条款及保险合同为准。